GREGORII ACINDYNI

LIBRI DUO

DE ESSENTIA ET OPERATIONE DEI

Olim adversus incitiam quorundam Græcorum conscripti, jam vero
contra Calvinianam imperitiam Couradi

Vorstii et Vorstianorum Græce publicati. Editore Jacobo GRETSERO
Societatis Jesu theologo.

JACOBI GRETSERI PRÆFATIO.

Quo tempore Joannes Cantacuzenus Constantinopolitanum imperium tenebat, gravissimæ controversiæ exstiterunt de essentia et operatione Dei, quibusdam affirmantibus, essentiam et operationem aliasque proprietates Dei ita distingui, quemadmodum distinguitur lux solis a substantia solis, inter quos facile primas tenebant Philotheus primum montis Atho monachus, postea episcopus Heracleensis, et tandem patriarcha Constantinopolitanus, et Gregorius Palamas archiepiscopus Thessalonicensis, qui cum alios multos, tum ipsum quoque Cantacuzenum suam in opinionem traderunt. Hinc illæ laudes, quibus Cantacuzenus in Historia sua Philotheum et Palamam extollit et tanquam orthodoxiæ sinceros et invictos propugnatores decantat, Barlaamo et Gregorio Acindyno ad imum usque solum depressis, et cum hæreticis, quadruplici synedrio damnatis, una cum omnibus sectatoribus, ex quorum numero tandem fuit etiam Nicephorus Gregoras, in quem Cantacuzenus non semel acriter insurgit, et acrius patriarcha Philotheus.

Verum de tota ista controversia si quis plura desiderat, is aleat ea, quæ ex ineditis fere scriptoribus notavimus ad caput ultimum libri secundi Historiæ Cantacuzeniæ (a) Ubi etiam de lumine Thaborio, quod Philotheus et Palamas increatum statuebant, disseruimus, Barlaamo et Acindyno contra nitentibus et veritati fortiter patrocinantibus.

Non dubito autem, hunc Barlaamum esse illum ipsum, cujus epistolæ ad Græcos tomo quinto *Antiquæ lectionis* evulgavit D. Henricus Canisius, V. C. Ex Græcia enim in Italiam rediit et Hieracis episcopus constitutus est, ut testatur ipsemet Cantacuzenus lib. 11, capite ultimo.

Cæterum tolerabilia videri possunt quæ Græci quondam somniarunt et delirarunt, præ impiis et terque quaterque execrandis assertionibus quas in libro suo *De attributis Dei* ex impurissimis suis faucibus Conradus Vorstius Calvinista evomit; qui perfricta fronte et mente negat, Deum esse *immensum, infinitum, incorporeum, et ab omni compositione atque mutatione liberum*. Qui æque sacrilege addit: *Decreta Dei esse vera accidentia, distincta a Dei substantia; æternitatem Dei non esse indivisibilem ac totam simul, sed successivam. Deum non esse totum in qualibet re, in qua est, et id genus alia non tantum theologiæ, sed et philosophiæ ipsique adeo naturali rationi penitus adversantia.*